Nos enim ipsi quoque in eiusmodi rebus libenter ipsis omni offitio 
et auctoritate nostra aderimus brachiumque nostrum regium illis im
partiemus, ut ita coniunctis viribus facilius exvepres extirpentur, quae 
interea in vinea Domini eorum negligentia, qui eam excolere debuerunt, 
succreverunt. 

Mandantes etiam sub eadem poena, ut supra, applicanda, quod in 
omnem casum supradictae repurgationis seu delictorum, quo tam ipsi 
Episcopi quam Legatus Summi Pontificis uti voluerint vel usi fuerint, 
eorum curia vel famulitio ordinario, ut qui non virtutis amore, saltem 
formidinea> poenae terreantur et coerceantur. 
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Illos nec eorum quemlibet, prout ad eorum et cuiuslibet eorum 
iurisditionem pertinuerit, audent in ail.iquo impedire, sed illis et cuilibet 
eorum auxilium brachii secularis ad omnem requisitionem concedere, 
cum intentio nostra sit, quod in omnibus supradictis ad laudem et 
gloriam Dei et incrementum religionis sollicita et diligenti cura possint 
libere, licite et sine aliqua molestia se exercere et tueri et decreta 
nostra, ut supra, et offitia sua debite executioni demandare, tam eorum 
curia et famulitiis quam braohii secularis invocatione, ut supra, omni 
meliori modo. 

In cuius rei fidem et testimonium manu nostra propria subscripsimus 
et sigillum nostrum praesentibus apprimi iussimus. Datum Warsoviae 
die vigesima mensis Octobris anno Domini MDLXVIII, Regni vero 
nostri XXXIX. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscri.psit. 

Locus s~gilli 

In dorso: Copia facultatis iurisditionallis concessae. 

al tn ms. fonnldlnae 
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1573 

N. 37 
Varsaviae, 28.1.1573. 

Decretum de concordia inter dissidentes cLe religione servanda (unus ex 
articulis Conjoederationis Varsaviensis). 
(Exemplar) 
Iam ed. Konstytucyje, statuta i przywileje na walnych sej'1TU1Ch ko· 
ronnych od roku 1550 a2 do roku 1578 uchwalone, Cracoviae, M. Szar· 
fenberg 1579,. col. 119v-120V. 
Arm. 64, vol. 29, f. 201v. 
Articulus confoederationis. 

Quoniam autem in Republica nostra non leve dissidium est in caussa 
religionis christianae, ne quid fortasse ex ea caussa seditionis exoriatur, 
sicut faotum videmus in aliis Regnis, promittimus nobis invicem pro 
nobis et successoribus nostris in perpetuum sub vinculo iuramenti fide, 
honore et conscientiis nostris, quod quicunque sumus dissidentes de 
religione, pacem inter nos conservare, neque propter diversitatem !idei 
aut propter mutationem in templis sanguinem profundere, neque poenas 
ullas decernere, sive confiscatione bonorum, ademptione honoris, car
ceribus et exilio, neque ulli superioritati aut officio ad huiusmodi pro
cessus faciundos auxilium praebere, quin potius si quis supradictis 
contravenire vellet, ex ea causa opponere nos omnes obli.gati esse volumus, 
etiamsi quispilam alicuius decreti praetextu sive ex alicui,us iudicii decreto 
quiidpiam•> attentare conaretur. Sed interim tamen per hanc praesentem 
confoederationem nihil esse volumus derogatum superioritati dominorum 
in subditos, quos ab eorum obedientia exemptos nolumus, quin potius 
sicubi eiusmodi licentia exoriretur sub praetextu religionis, tunc tem
poris secundum consuetudinem liberum erit uniouique domino subditum 
suum inobedientem, prout illi visum fuerit, punire tam in spiritualibus 
quam in saecularibusb>. 
al in ms. quispiam 
bl in ms. spirltuallbus